firmitate intentionis, quod *confringi* non debeat a; & *Agatus in inferis terre*. Varia illa formatio, seu vagiatio, & quasi contextio polymita, atque Phygionica, & operis plumarii, vestive variate, aut scultate, iuxtaque vim Hebraicis verbis, quomodo extat *וְהָיָה לְךָ כְּחַמְצוֹת*, denotat miram veluti artem, quae solum in ventrem, qui per *inferiora* quoque *inferna terre* intelligitur, secundum varia membra distinguitur, ossium, nervorum, musculorum, arteriarum, carnis, cutis, ita ut videtur, quod vocant multipliciter *cap* depictum tapeum, aut pannus pretiosus confectus, ut vulgo loquamur, a ricamo. Gallicè à *broderie*, on à *brodure*. In psalmo 44, 1 quod Latine legimus, *circumamicta varietatibus*, Graecè quidem extat *περιβουβυζινα περιουδιν* (quae etiam prius ponitur ibidem *m*) Hebraicè vero exprimitur per nomen cum articulo *וְהָיָה לְךָ כְּחַמְצוֹת*. Sed hic legerunt LXX. modica facta mutatione literarum & punctorum, quorum apud illos nullus adhuc utus erat: *וְהָיָה לְךָ כְּחַמְצוֹת* mea, *statura mea*: quomodo scilicet exiit jam compactus ex ossibus, aliique membris, veluti erigi, & constringere, & consistere & subintrare quomodo LXX. nominaverunt *וְהָיָה לְךָ כְּחַמְצוֹת*. Vocant quoque *וְהָיָה לְךָ כְּחַמְצוֹת* *stantem*, in calumna erectam, prorsusquam *metatam*. Quo pacto significaretur fetus ante egressum de ventre, & quasi marurus ad melleum, id est, ut excidat, & exciditur ex umbilico materno. Unde & dicit loet *fructus ventris* & figurate *fructum dare terra*, id est, maternus uterus. Quod de Virgine Deipara post Maldonatus declarat, simul volens id innui per obumbrationem Spiritus sancti quasi per nubem suo imbre fecunditatem; & per loci praesentis verba, *statura mea in inferioribus terra*. Ob analogiam ventris & terrae sepulchricae, Job nudum se dicebat *egressum de utero matris suae*, & *in nudum reversum illic*. Quamvis arbitratur nonnulli, per *uterum matris* intellexisse terram ipsam, de qua primus homo formatus est: sicut reliqui deinceps eadem formam censentur: tritissimum à Deo terram osculo, veluti matrem attactam; & solum recens editum puerum in terra nudum constituit, eique tamquam matri tradit, ut alias dixi & plura Pineda noster x. Hic rationem assignat quare mater omnium terra, ut etiam scribit Sapiens, appellatur: quoniam Creaturam terre mortuus omni ipsolarius hujus vite praesidio jaceret in sepulchri tenebris & angustis utamque in matris utero. Praeterea, quia exiit videtur tamquam in matris utero conceptum, partumque sed mulier terram, inquit Plato x, imitatur. Vidimus etiam psalmo 62 in *inferiora terra* sumta pro sepulchris: & quod Christus descendisse scribitur in *inferiores partes terra* b, quidam explicant non de inferno dumtaxat, vel sepulchro sed etiam de utero matris. Jonas de ventre inferi clamavit se cecidit e, hoc est, de cetero ventre, qui erat similis inferno aut sepulchro. Christus etiam praedixit, sicut Jonas fuit in ventre ceti, sic futurum in corde terra x, hoc est, inferioribus partibus terra, & in sepulchro. Tandem Salomon dicit alicubi inlatibilitate terra, & inferno, & ori vulva. Haec recte annotata sunt à Pineda. Moneo dumtaxat, ut quum in *inferiora terra descendisse Christum* Apostolus scribit, potius interpretetur de inferno, sine limbo sine faeva minus negantibus descendisse quando mortuus est, ad inferos, led tantum ad sepulchrum. Videri adhuc potest utero matris, quod attinet ad formationem fetus, describit per *inferiora terra* quasi dicas esse tubernam quandam officinam à publico conspectu remotam, & ad scalpendum, sculpendum, calandum, figurandum, fingendum comparatam. Verlutar ars in sola superficie; & Praxiteles, Phidias, aliiive quavis statuarius forsitan totum ornavit materiam, quae scilicet parve lebecat eam attingere internam ejus partem, ait Galenus illaboratam, oriolam, artificum immuonem, ac neglectam relinquenter: ut quibus in eam delendere, ingredique, ac omnes materiae partes tangere minime licuerit. Natura non item; & naturae auctor Deus) sed ossis partem quamlibet ossificet, & carnis, carnem, & adipis, adipem. Nulla enim pars est, quae ab illa non tangatur, aut operam ejus eulum effugiat. Sic figuratur fetus extrinsecus, intrinsecus. Hoc modo princeps inter medicos. Lege quae dixi ad illud libri Sapientia x, *in ventre matris figuratus sum cavo, & in sepulchro sum*. Ibi Mattheus Canacuzenus observat, quod semen ingrellum in alvum non quiescit, sed motu spiritum attrahit: spiritus vero, dum illud calefacit, intervalla quaedam in tumores immittit, deinde conformatur, ac tamquam calcaturam, ac figuram quandam capis suae naturae accom-